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STARZEJĄCE SIĘ SPOŁECZEŃSTWO  
JAKO WYZWANIE DLA POLITYKI  
SPOŁECZNEJ I RODZINNEJ
AGEING SOCIETY AS A CHALLENGE  
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Streszczenie: W ostatnich latach zauważalne jest niepokojące zjawisko, jakim jest starzejące 
się społeczeństwo. Tendencje demograficzne i ich konsekwencje można zaobserwować w 
ludności Polski. Zmiany zachodzące w kraju dotyczą zmniejszania się liczby młodych ludzi, 
przy jednoczesnym gwałtownym wzroście liczby ludzi starych w populacji. Zjawisko starze-
nia się społeczności jest efektem dwóch dominujących trendów, a mianowicie wydłużenia 
przeciętnego trwania życia ludzkiego oraz spadku dzietności. Problem starzenia się ludności 
doprowadzić może do konfliktów międzypokoleniowych. Co więcej, rosnąca zależność ludzi 
w wieku 65+ względem osób w wieku produkcyjnym to coraz większe obciążenie budżetu 
państwa, wzrost wydatków na emerytury, ochronę zdrowia i opiekę długotrwałą nad osoba-
mi starszymi. Niekorzystne zmiany demograficzne powodują konieczność przeprowadzenia 
reform w ramach polityki społecznej i rodzinnej, aby dostosować państwo do nowej sytuacji 
demograficznej. Niniejszy artykuł traktuje zatem zjawisko starzenia się społeczeństwa jako 
jedno z wyzwań, z którymi współcześnie zmierzyć się musi zarówno polityka społeczna, jak i 
rodzinna, dokonując niezbędnych przeobrażeń w ramach istoty ich działania. 

Słowa kluczowe: starzenie się społeczeństwa, polityka społeczna, polityka rodzinna.

Summary: In recent years, a disturbing trend of ageing society has been noticed. Demographic 
trends and their consequences can be seen in Polish population. The changes that are taking 
place in the country concern the decrease in the number of young people together with the 
rapid growth of the elderly in the population. The phenomenon of an ageing society is the 
result of two dominant trends, namely to extend the average duration of human life and 
fertility decline. The problem of population ageing can lead to the intergenerational conflict. 
Moreover, the growing dependence of people aged 65+ in relation to people of working age is 
the growing burden of state budget, the increase in expenditure on pensions, health and long-
term care in relation to the elderly. The failure to demographic changes necessitates reforms 
in social policy and family to adjust to the new state demographic situation. This article deals 
with the phenomenon of population ageing as one of the challenges that social and family 
policy must face today, making the necessary transformations within the spirit of their actions.

Keywords: population ageing, social policy, family policy.
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268 Marta Maier

1. Wstęp 

Przemiany demograficzne wynikające z wydłużenia trwania życia ludzkiego, pro-
wadzące w efekcie do powstania zjawiska starzenia się społeczeństwa, to współcześ- 
nie największe wyzwanie, z którym musi zmierzyć się Polska. Widoczne prze-
kształcenia demograficzne to jedne z ważniejszych, strukturalnych wyzwań dla 
gospodarki państwa i systemu opieki zdrowotnej. Zwiększenie wydatków z budżetu 
państwa w wyniku postępującego procesu starzenia się społeczeństwa odnosi się 
przede wszystkim do świadczeń emerytalnych oraz specjalistycznej opieki zdro-
wotnej, której zastosowanie niezbędne jest w przypadku osób starszych, co z kolei 
wpływa na rynek pracy i wzrost gospodarczy państwa [Żołędowski 2009]. Starze-
nie ludności niesie za sobą zadania, których realizacją obciążony jest budżet pań-
stwa, a jest to m.in. problem ze wzrastającym deficytem systemu emerytur, wzro-
stem kosztów związanych z opieką zdrowotną oraz opieką nad osobami starszymi, 
obniżeniem potencjalnego wzrostu gospodarczego w wyniku dużego obciążenia 
socjalnego państwa.

Konieczność utrzymania licznej grupy osób starszych przez młodych ludzi  
w wieku produkcyjnym może doprowadzić do konfliktów międzypokoleniowych. 
Zjawisko starzenia się społeczeństwa należy traktować zatem jako wyzwanie 
(zwiększająca się liczba osób starszych wywiera coraz większy wpływ na system 
pomocy społecznej oraz ochrony zdrowia), jednocześnie jednak jako pewne osiąg-
nięcie cywilizacyjne, gdyż potencjał osób starszych to ciągle nie w pełni wykorzy-
stany czynnik dla społeczeństwa oraz całego państwa.

Obecnie proces starzenia się ludności postępuje w sposób dynamiczny, co nastę-
puje wskutek wpływu zmniejszającej się liczby urodzeń z jednoczesnym wydłuże-
niem przeciętnej długości życia. Inicjatywy te, mimo że nie uwzględniają wielowy-
miarowości zjawiska starzenia się społeczeństwa oraz potrzeb seniorów, stanowią 
priorytet w ramach dostosowania polityki społecznej i rodzinnej do powstających 
zmian demograficznych. 

Celem niniejszego artykułu jest zatem przedstawienie zjawiska starzenia się 
społeczeństwa polskiego traktowanego jako wyzwanie dla polityki społecznej i ro-
dzinnej. Przedstawione w nim zostaną demograficzne uwarunkowania starzenia się 
społeczeństwa oraz polityka społeczna i rodzinna wobec procesu starości. Ocena 
omawianego zjawiska została dokonana na podstawie analizy źródeł wtórnych. 

2. Demograficzne starzenie się społeczeństwa 

Starzenie się demograficzne to proces polegający na systematycznym wzroście od-
setka osób starszych w społeczeństwie. Do sytuacji takiej dochodzi w momencie 
przejścia od tradycyjnej do nowoczesnej reprodukcji ludności. Nasilenie tego zjawi-
ska przypisane jest przejściu demograficznemu, gdzie liczba ludzi w wieku star-
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szym przewyższa młode pokolenie. Uwzględniając podejście ilościowe, największe 
znaczenie w tym przypadku ma obniżka płodności, która powoduje zmniejszenie 
liczebności osób młodych, co bezpośrednio wpływa na całkowitą liczbę ludności 
państwa. 

Starzenie się i starość z punktu widzenia jednostki nie są zjawiskiem nowym, 
jednakże zachodzące obecnie zmiany demograficzne traktowane są jako zjawisko 
niestandardowe. Do niedawna starość przypisana była zaledwie niewielkiej części 
społeczeństwa, bez przywiązywania większej uwagi do potrzeb, jakie miały osoby 
starsze. Świat składał się przede wszystkim z ludzi młodych i był konstruowany 
właśnie dla nich. Współcześnie konieczne jest stworzenie pewnych podsystemów 
polityki społecznej, które ułatwiłyby dostosowanie się do nowo powstałej rzeczy-
wistości socjodemograficznej oraz ukierunkowane byłyby na zaspokajanie potrzeb 
osób w podeszłym wieku [Kilian 2010]. 

Zmiany w natężeniu urodzeń wpływają bezpośrednio na poziom oraz dynamikę 
procesu starzenia się społeczeństwa. Zmniejszenie odsetka dzieci w społeczeństwie 
ma wpływ na wzrost udziału osób starszych w ogólnej populacji państwa. Niski 
poziom urodzeń wywołuje przeobrażenia w strukturze wieku ludności, prowadząc 
do jej postarzenia. Brak możliwości zastępowalności pokoleń powoduje nasilenie 
zjawiska starzenia się społeczeństwa. Współczesna reprodukcja ludności, oparta 
na zmniejszeniu urodzeń i spadku płodności, nawiązuje również do opóźnień w 
ramach zawierania małżeństw czy wręcz przeciwnie, wzroście liczby separacji. 
Fundamentem tych zmian są przeobrażenia, jakie mają miejsce w ramach zacho-
wań społecznych, głoszonych wartości, postaw czy norm. W Polsce zmiany te za-
uważalne były wraz z pojawieniem się transformacji systemowej, która obejmowała 
przejście do gospodarki rynkowej (doszło do zmiany postaw w przypadku zacho-
wań demograficznych). Wymagania, jakie stawiał rynek pracy, doprowadziły do 
zwiększenia konkurencyjności pomiędzy aktywnością ekonomiczną a aktywnością 
związaną z rozwojem rodziny [Kurek 2008].

Długookresowe zmiany struktury wiekowej ludności odzwierciedlają proces de-
mograficznego starzenia się społeczeństwa. Zjawisko to wiąże się z zastosowaniem 
wielu zmian w zakresie finansowania wydatków publicznych (przede wszystkim 
zabezpieczenia o charakterze emerytalno-rentowym), struktury konsumpcji oraz 
inwestycji, a także produktywności pracy i wprowadzanych innowacji. Następuje 
duży wzrost świadczonych usług opieki społecznej i sektora zdrowia. 

Określenie progu starości, czyli „dolnej granicy wieku starczego”, nie jest łatwe, 
gdyż różne populacje zakładają właściwą dla siebie wartość liczbową owego progu1. 
Powszechnie zakłada się, że starość rozpoczyna się po ukończeniu 60. roku życia 
(wskaźnik starości jest traktowany wówczas jako stosunek liczby osób 60+ wzglę-

1 W populacji, gdzie zaledwie 5% noworodków dożywa wieku 65 lat, dolna granica starości po-
winna zostać ustalona na znacznie niższym poziomie niż w przypadku populacji, gdzie wieku starczego 
dożywa 85% dzieci. 
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dem osób w wieku 0–19 lat), jednakże obecnie próg ten został podniesiony do 65 lat 
[Okólski, Fihel 2012].

Polska starzeje się z szybkim tempie. W 1990 roku ok. 14% ludności osiągało 
wiek 65+, tymczasem do 2035 roku odsetek ten może wzrosnąć do poziomu 23% 
[GUS 2008]. Taka struktura wiekowa wiąże się ze zmianami o charakterze społecz-
no-ekonomicznym, zmianami dla systemu emerytalnego, a także ochrony zdrowia, 
gdyż osoby starsze w społeczeństwie to zwiększone wydatki przeznaczone na za-
pewnienie właściwej jakości życia i sprawności fizycznej. 

Próg starości demograficznej w Polsce osiągnięty został w 1967 roku. Obecnie 
osoby w wieku 65+ stanowią 15,6% ogółu ludności kraju. W tabeli 1 widać wyraź-
nie, że liczba osób w podeszłym wieku systematycznie wzrasta. 

Tabela 1. Udział ludności w wieku 65+ w strukturze ludności Polski w latach 2000–2035

Ludność 
(w tys.)

ROK
2000 2010 2015 2025 2035

Liczba ludności ogółem 38 254 38 167 38 016 37 438 35 993
Liczba ludności 65+ 4 726 5 162 5 929 7 844 8 358
Odsetek ludności 65+ w populacji ogółem 12,2 13,5 15,6 21,0 23,2

Źródło: opracowanie własne na podstawie: Roczniki statystyczne GUS, Ludzie starzy. Studium demo-
graficzne, 2008.

Prognozy pokazują, że odsetek osób mających więcej niż 65 lat do 2035 roku 
może osiągnąć poziom 23%. Uwzględniając wartości bezwzględne obrazujące licz-
bę ludności w wieku 65+, należy zauważyć, że nabierają one konkretnego wymiaru. 
Widać bowiem, iż liczba osób w podeszłym wieku w najbliższych latach będzie 
przyrastać w milionach [GUS 2008].

3. Polityka społeczna wobec starości 

W Polsce nie występuje jasna polityka senioralna, która podejmowałaby w swoich 
działaniach kwestię starzenia się społeczeństwa, co więcej – brak jest sensu stricte 
polityki społecznej, która traktowana byłaby jako element dostosowawczy tego 
typu. W okresie potransformacyjnym obowiązywała bowiem zasada dominacji pro-
blemów bieżących nad długookresowymi, przez co ciągłość polityki społecznej 
była zachwiana. 

Proces starzenia się społeczeństwa to zjawisko, które bezpośrednio determinuje 
formę realizowanej polityki społecznej. Podmioty polityki społecznej zobowiązane 
są do respektowania potrzeb osób starszych, których liczba w społeczeństwie sys-
tematycznie wzrasta. Polityka ta ma za zadanie utrzymać właściwy poziom świad-
czeń socjalnych oraz zapewnić dostęp do usług społecznych. Co więcej, jej kolej-
nym celem jest dążenie do uniknięcia sytuacji wewnętrznych konfliktów, jaka może 
mieć miejsce pomiędzy interesami poszczególnych pokoleń, a także odpowiednie 
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zastosowanie efektów synergicznych, które bezpośrednio związane są z wykony-
wanymi działaniami. 

Najbardziej skuteczna realizacja celów polityki społecznej wymaga zaadreso-
wania do ludzi starszych, przy zwróceniu szczególnej uwagi na ich potrzeby, a za-
razem powiązaniu ich z wymaganiami innych grup społecznych. Polityka społeczna 
powinna zatem kierować się podejściem horyzontalnym, czyli odnosić się do całego 
jej zakresu z punktu widzenia najstarszych generacji [Osiński 2011]. 

Definiując politykę społeczną względem ludzi starszych, należy zwrócić szcze-
gólną uwagę na działania podejmowane przez podmioty publiczne, które bezpo-
średnio związane są z zaspokajaniem potrzeb seniorów. Uwzględniając ten punkt 
widzenia, trzeba zaznaczyć, że celem polityki jest „stwarzanie – obecnie i na przy-
szłość – warunków zaspokajania potrzeb ludzi starych oraz kształtowanie odpo-
wiednich relacji pomiędzy starszym pokoleniem a młodszymi generacjami drogą 
ograniczania uzależnienia starszych od młodszych” [Szatur-Jaworska 2000]. Szcze-
gólną uwagę należy zwrócić także na kompensację deficytów, które uwarunkowane 
są strukturalnie i bezpośrednio związane z wiekiem, i dążenie do zapobiegania ich 
dalszemu powstaniu, dążąc do neutralizowania nierówności społecznej w przypad-
ku osób starszych.

Starzenie się społeczeństwa to obecnie wyzwanie dla polityki społecznej. Po-
dejmowanie konkretnych działań wobec osób starszych powinno dokonywać się  
w ramach stałego monitoringu zmian, jakie zachodzą w tej grupie społecznej, gdyż 
odwoływanie się jedynie do aktualnych danych nie jest wystarczające, zjawisko 
bowiem starzenia się społeczeństwa jest dynamicznie zmieniającym się w czasie 
procesem. 

Celem polityki społecznej powinno być dążenie do stworzenia optymalnych 
warunków, które umożliwiłyby zaspokajanie potrzeb osób starszych, przy jedno-
czesnym zwalczaniu powstania zjawiska wykluczenia społecznego. Powinno się 
budować relację pomiędzy generacjami, aby zapobiec uzależnieniu osób starszych 
od młodego pokolenia, oraz kształtować solidarność międzypokoleniową. Działania 
realizowane w ramach polityki społecznej powinny wspomagać jednostki w celu 
rozwiązywania problemów typowych dla tego wieku, zapewniając jednocześnie lu-
dziom starym właściwą pozycję w społeczeństwie, sprzyjającą godnej i aktywnej 
starości. Osoby starsze muszą mieć szansę na bycie pełnoprawnymi członkami spo-
łeczności możliwie jak najdłużej. 

Zadaniem polityki społecznej jest również tworzenie warunków, które umożli-
wiłyby zachowanie niezależności ekonomicznej, czyli przedłużenie aktywności za-
wodowej osób starszych. Gwarantem tego zjawiska stają się uwarunkowania praw-
ne, które dają szansę na wydłużenie okresu pracy zawodowej osób pozostających na 
emeryturze oraz równego dostępu do rynku pracy. Działaniu takiemu towarzyszyć 
powinno zastosowanie elastycznych form zatrudnienia i aktywności społecznej. 
Wzrost populacji w wieku poprodukcyjnym jednoznaczny jest z podwyższeniem 
wydatków z budżetu państwa na świadczenia emerytalne. Jedną z możliwości od-
ciążenia budżetu jest właśnie opóźnienie wyjścia z rynku pracy [Kleer 2008].
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Istotnym kierunkiem działania powinno być także upowszechnianie dostępu do 
edukacji, co może ograniczyć różnice w poziomie wykształcenia pomiędzy pokole-
niami. Niezbędne jest wówczas podniesienie rangi oświaty i kształcenia ustawicz-
nego. Trzeba również stworzyć warunki, które zapewniłyby pełne uczestnictwo 
seniorów w kulturze, organizacjach pozarządowych. 

Zjawisko starzenia się społeczeństwa stawia nowe zadania względem systemu 
opieki zdrowotnej, gdyż to osoby starsze częściej narażone są na choroby. Prze-
ciwdziałanie procesowi starzenia się ludności wymaga realnego 13% wzrostu wy-
datków na utrzymanie odpowiedniego poziomu świadczeń medycznych [Szukalski, 
Kowaleski (red.) 2004]. 

Starsze pokolenie, świadome panujących trendów, zmierza ku koncepcji po-
myślnego, aktywnego starzenia się. Następuje tym samym odwołanie do trzech za-
sadniczych sfer życia, których celem jest zapewnienie optymalizacji jakości życia, 
a mianowicie: zdrowia, samodzielności i produktywności [Dragon 2011]. W kon-
cepcji tej proces starzenia się społeczeństwa nawiązuje w sposób bezpośredni do 
aktywności zawodowej i społecznej osób starszych.

4. Polityka rodzinna 

Proces starzenia się społeczeństwa wywiera duży wpływ na konieczność dokonania 
zmiany w ramach podejścia do polityki rodzinnej, z dużym naciskiem na podkreśle-
nie zadań względem osób starszych, które bezpośrednio przypisane są rodzinie. 
Konieczne jest tworzenie takich warunków, które umożliwiłyby spełnienie przez 
politykę rodzinną funkcji opiekuńczo-zabezpieczającej. Działanie takie wymaga 
jasnego zdefiniowania relacji zachodzącej pomiędzy pomocą ze strony państwa dla 
osób starszych (zaangażowanie środków publicznych) a niesieniem wsparcia wzglę-
dem rodzin, które wypełniają zadania skierowanie do tych osób. Pomoc w realizacji 
funkcji opiekuńczo-zabezpieczającej polegać może na wypełnianiu zadań opiekuń-
czych, które świadczone są w ramach środowiska rodzinnego, ale bez udziału człon-
ka rodziny. Wówczas pomoc w miejscu zamieszkania ma duże znaczenie, zwłaszcza 
w świetle podejścia psychologicznego, gdyż osoby starsze unikają stresu wynikają-
cego ze zmiany miejsca zamieszkania. Wprowadzenie usług opiekuńczych w domu 
seniora, pomoc w przystosowaniu mieszkania do potrzeb ludzi starszych oraz roz-
wój usług transportowych i gastronomicznych to wyzwanie, z którym zmierzyć się 
musi polityka rodzinna. Wsparcie rodziny w zakresie wydatków związanych z bez-
pośrednią opieką nad osobami starszymi powinno odbywać się na zasadzie świad-
czeń opiekuńczych, które podlegałyby wypłacie ze środków ubezpieczeniowych 
bądź budżetowych. 

Kolejną formą pomocy względem osób starszych jest zwiększenie uprawnień  
w ramach systemów pracowniczych, które umożliwiałyby stworzenie sytuacji pogo-
dzenia życia rodzinnego z zawodowym. W przeciwnym wypadku nastąpi sytuacja 
wychodzenia osób (potencjalnych opiekunów) z rynku pracy za sprawą przyczyn 
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społecznych. Przykładem takiego działania jest przejmowanie czynności związa-
nych z opieką nad starszymi ze względu na brak rozwiniętej infrastruktury wspar-
cia seniorów. W ten sposób dostępne zasoby siły roboczej zostają niewykorzystane, 
co może również ograniczyć możliwości rozwojowe gospodarki. 

Pomocą, jaka niezbędna jest do zapewnienia stabilności życiowej osób star-
szych, nie może zostać obciążona jednakże tylko rodzina. Wycofanie się podmio-
tów publicznych z niesienia pomocy seniorom w znacznym stopniu osłabia poten-
cjał rodziny. Zmniejszenie pomocy ze środków publicznych może być traktowane 
jako pewnego rodzaju marginalizacja osób starszych. 

Zmiany demograficzne, jakie zachodzą w perspektywie długookresowej, do-
prowadzić mogą do zapaści finansów publicznych oraz zaprzestania świadczenia 
opieki ze strony państwa na rzecz osób starszych. Tym samym doprowadzić może 
to do załamania państwa socjalnego, gdzie wtórny regres demograficzny spowoduje 
zahamowanie rozwoju gospodarczego w dłuższym horyzoncie czasowym. Wtórny 
regres demograficzny polega bowiem na dokonaniu przesunięcia czynników pro-
dukcyjnych gospodarki w kierunku konsumpcji starszego pokolenia, przy jednocze-
snym nadmiernym wykorzystaniu osób młodszych. Nieodpowiedni system prawny 
prowadzi do zwiększenia regresu demograficznego, zwiększając tym samym pro-
blemy społeczne i powodując wzrost kosztów dla państwa. Obowiązujący system 
podatkowy przypisuje dzieciom rolę „dobra luksusowego”, co prowadzi do osłabie-
nia świadomości ekonomicznej osób, które chciałyby zdecydować się na posiadanie 
i wychowywanie potomstwa. System podatkowy nie traktuje bowiem dzieci jako 
inwestycji w kapitał ludzki, który w przyszłości będzie w stanie zapewnić utrzy-
manie starszego pokolenia [Kluza 2007]. Niedoinwestowanie względem młodego 
pokolenia (tzw. ubóstwo dzieci) traktowane jest jako zagrożenie jakości zasobów 
pracy w przyszłości, co stanowi ważny czynnik o charakterze prorozwojowym. 

Polityka rodzinna to istotny system wewnętrzny państwa, który oprócz zain-
teresowania rodziną, ma duże znaczenie dla rozwoju oraz funkcjonowania całego 
społeczeństwa.

5. Zakończenie 

Struktura demograficzna ludności Polski ulega ciągłym zmianom. Proces starzenia 
się społeczeństwa dokonuje się w sposób dynamiczny, dlatego też starość demogra-
ficzną należy postrzegać w kategorii trudnego do rozwiązania problemu o charak-
terze społecznym.

Zmiana systemowa w znacznym stopniu wpłynęła na politykę społeczną, powo-
dując konieczność wprowadzenia zmian w ramach polityki zabezpieczenia społecz-
nego, ochrony zdrowia oraz walki ze zjawiskiem starzenia się ludności. Sukcesyw-
nie zmniejszająca się liczba urodzeń oraz zwiększająca się depresja demograficzna 
to impuls do wprowadzania zmian w ramach polityki społecznej i rodzinnej. 
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Sukcesywnie postępujący proces starzenia się społeczeństwa wymaga podjęcia 
odpowiednich działań, tak aby móc stworzyć nowoczesny system zabezpieczenia 
społecznego, który skierowany byłby do osób starszych. Posiadana wiedza odno-
śnie do związku, jaki zachodzi pomiędzy wiekiem a powszechnością występowa-
nia chorób w tej grupie osób, wymaga wprowadzenia przekształceń, zwłaszcza w 
kategorii opieki zdrowotnej i rehabilitacyjnej. Ważne jest zapewnienie dostępności i 
kompleksowości świadczonych usług. 

Konieczne jest również dążenie do zwalczania izolacji społecznej osób star-
szych czy niedostosowania otoczenia do potrzeb seniorów. Wyzbycie się negatyw-
nych postaw, które w skrajnych przypadkach prowadzić mogą do powstania zjawi-
ska dyskryminacji względem starości i ludzi starszych to wyzwania na dziś. 

Stworzenie systemu kompleksowego zaspokajania potrzeb osób starszych, 
który jednocześnie wykorzystywałby ich potencjał, zapewniając tym samym od-
powiednią jakość życia, prowadzić będzie do zwiększania poziomu życia całego 
społeczeństwa, 

Zadaniem polityki społecznej, systemu opieki zdrowotnej, ubezpieczeń zdro-
wotnych i emerytalnych jest już nie tylko zapewnienie poprawnie funkcjonującego 
starzejącego się społeczeństwa, ale przede wszystkim podejmowanie inicjatyw wy-
chodzących naprzeciw potrzebom osób starszych. 
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